
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  39Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 267/2017
Nº PROCESSO: 2017/368480
VALOR: R$ 35.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00330
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Antônio 
Marcos e Banda e Luan Kassio, por suas participações no evento 
“Projeto IV Aniversário da Ação Social Turu”, no dia  02/09/2017, 
no município de Capitão Poço/Pará.
Contratada: VM Produções Eireli-ME – CNPJ 28.041.982/000189
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 222955

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 417 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
Considerando o Regulamento do Concurso Servidor Nota 10 – 
2017;
Considerando a avaliação da Comissão, designada pela Portaria 
n.º 416 de 31.08.17, publicada no DOE n.º 33.451 de 04.09.17;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu à servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, 
matrícula n.º 57203413/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria da Biblioteca Pública 
Arthur Viana como representante desta Fundação Cultural do 
Estado do Pará, no 10º Concurso Servidor Nota 10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 222774

PORTARIA N.º 416 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO, o Regulamento para o Concurso “Servidor 
Nota 10 - 2017.
R E S O L V E:
Art. I – CONSTITUIR, a Comissão de Avaliação da FCP, objetivando 
a realização do Concurso do Servidor Nota 10 do Estado do Pará.
Art. II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
1 – ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, matrícula n.º 
57210818/2, Auxiliar Operacional, Agente de desenvolvimento 
e capacitação-ADC.
2 -  ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 32743/1, 
Engenheira,Coordenadora da Área Técnica ou Operacional;
3 – LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula n.º 
5900081/1, servidora pública, não possui cargo de chefia e não 
está concorrendo.
4 – MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO, matrícula n.º 181226/3, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 222787

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO N°9912415381 E EXTRATO DE 
INEXIGIBILIDADE 037/2017
Publicados no DOE nº 33.449, de 31/08/2017
Protocolo: 221939 e 221916
Onde se lê: Inexigibilidade 037/2017
Leia-se: Inexigibilidade 038/2017
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, Superintendente-FCG

Protocolo: 222758

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 040/2017
DATA: 25/08/2017
VALOR TOTAL: R$ 101.798,94
OBJETO: Representar o grupo, `PEDAGOGICO MUSICAL PRO 
BANDA BRASIL LTDA` onde os mesmo desenvolverão atividades 
pedagógicas e artísticas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (MUSAME) FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: SI Thoca Eventos Musicais LTDA - ME, CNPJ 
05.564.862/0001-60, com sede à Rua 225, nº 141, Vila Santa 
Cecilia, Volta Redonda, Rio de Janeiro/RJ, CEP:27.260-570.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/365000
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente. 
FCG

Protocolo: 223012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 007/2017 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS para a contratação temporária 
de excepcional interesse público para o provimento de oito (08) 
vagas para a função de Técnico em Administração e Finanças 
– Nível Superior com vencimento de: R$1.844,00 (Hum mil e 
oitocentos e quarenta e quatro reais); duas (02) vagas para a 
função de Técnico em Gestão de Informática - Nível Superior 
com vencimento de: R$1.844,00 (Hum mil e oitocentos e 
quarenta e quatro reais) e uma (01) vaga para a função de 
Assistente de Informática - Nível Médio com vencimento de: 
R$946,00 (Novecentos e quarenta e seis reais) e uma (01) vaga 
para a função de Auxiliar Operacional – Nível Fundamental com 
vencimento de: R$937,00 (novecentos e trinta e sete reais).
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento 
a Lei Complementar estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 
077/2011, Decreto Estadual nº. 410/2012 e Decreto Estadual 
nº. 1.230/2015 e D e c r e t o nº 1.627, de 18 de outubro de 
2016 e Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.
As inscrições estarão abertas nos dias 05 e 06/09/2017, 
exclusivamente no endereço eletrônico http://www.sipros.
pa.gov.br/.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do edital nº 007/2017 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Setembro de 2017.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG.

Protocolo: 222858

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 312 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/374219/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luis José Pereira Silva, mat. nº 
589172/7, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 200,00 (Duzentos reais), para suprir as necessidades 
desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978236  33.90.36 (Pessoa Fisíca) 0101000000 R$ 200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222913
PORTARIA Nº 313 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/374207/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luis José Pereira Silva, mat. nº 
589172/7, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 200,00 (Duzentos reais), para suprir as necessidades 
desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978236  33.90.30 (Material de 
Consumo) 0101000000 R$ 200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 223026
PORTARIA Nº 311 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/374162/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Paulo Roberto de Souza Costa, 
mat. nº 57230565, cargo de Motorista, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -200,00 (Duzentos reais), para suprir 
as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222908
PORTARIA Nº 310 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/374167/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Paulo Roberto de Souza Costa, 
mat. nº 57230565, cargo de Motorista, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -200,00 (Duzentos reais), para suprir 
as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (Pessoa Fisíca) 0101000000 R$200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222896


